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Az ellenanyag engedélyeztetésre vár 

Csecsemőket támad 
az RS-vírus 

Nyugat-Európa szá-
mos országában ebben 
az évben engedélyezték 
az RS-vírus elleni védö-
gyógyszer alkalmazását, 
nálunk most van folya-
matban az engedélyezési 
eljárás. A Magyar Gyer-
mekorvosok Társasága 
RS-vírussal foglalkozó 
munkacsoportja szorgal-
mazza , hogy mihama-
rabb legyen itt Magyar-
országon is - a kis súllyal 
született koraszülöttek, a 
fejlődési rendellenesség-
gel világra jött, a csök-
kent el lenál lású kicsik 
számára különösen nagy 
veszélyt jelentő - vírus el-
lenszere. 

Az orvos tudományban 
régóta ismert RS-vírusról az 
utóbbi időben hallani többet. 
Az RSV a figyelem közép-
pontjába mostanában azért 
került, mert a gyermekorvo-
sok mihamarabb szeretnék 
Magyarországon is enged-
élyeztetni, és a gyógyításban 
alkalmazni az RSV el leni 
védőanyagot tar ta lmazó 
gyógyszert. A vírus a cse-
csemőket és a kisdedkorúakat 
támadja meg. Veszélyét érzé-
kelteti az a tény is, hogy a 
Magyar Gyermekorvosok 
Társaságán belül külön RSV-
munkabizottság foglalkozik a 
kórokozóval, az ezzel kapcso-
latos mihamarabbi tenniva-
lókkal, s az ellenszer hazai al-
kalmazásával. A bizottság.el-
nöke, a szegedi Gyermekkli-
nika professzora, dr. Pintér 
Sándor. Vele beszélgettünk. 

- Az RS-vírus a mi éghaj-
latunkon októberben, novem-
berben jelenik meg, s tartja 
magát hónapokig - kezdte a 
professzor. - Az alsó légúti 
betegségek kórokozója, amely 
elsősorban a csecsemőkorúa-
kat - a 0-1 év közöttieket -
veszélyezteti, de megkaphat-
ják a kicsik 2 éves koruk táján 
és később is. Azt mondhatjuk, 
hogy minél fiatalabb a gye-
rek, annál nagyobb az veszé-
lye, hogy megtámadja az 
RSV, ami okozhatja a picik-
nél oly gyakori hörghurutot, 
a középfülgyulladást, az aszt-

más jellegű hörghurutot, illet-
ve a tüdőgyulladást. A vilá-
gon évente 600 ezer és 1 mil-
lió között van azoknak a cse-
csemőknek a száma, akik 
meghalnak ebben a betegség-
ben. A fer tőzés já rvány-
szerűen jelentkezik, ám míg a 
normális súllyal született, jól 
fejlődő, egészséges csecse-
mőknél baj nélkül lezajlik, 
legfeljebb enyhe hörghurutot 
okoz, addig a gyenge, fejlet-
len, vagy valamilyen rendel-
lenességgel született kicsikre 
nagy veszélyt jelent. 

Pintér professzor a rizikó-
csoportba sorolja a kis súlyú 
koraszülötteket, a súlyos -
például szívfejlődési - rend-
ellenességgel világra jött pici-
ket és a születés után gépi lé-
legeztetésre szoruló újszülöt-
teket. Ilyen hátrányokkal Ma-
gyarországon évente körülbe-
lül 3600 újszülött jön a világ-
ra, s az ő esetükben az RSV-
fertőzés végzetes lehet, közü-
lük kétszer annyian halnak 
meg ettől a fertőzéstől, mint 
egészségesen született kortár-
saik. Az ő megmentésük ér-
dekében van szükség a védő-
anyagot tartalmazó gyógy-
szerre. A már elkészült szak-
mai protokoll szerint az ellen-
szert megelőzésképpen meg-
kapná valamennyi, a kocká-
zati csoportba tartozó újszü-
lött, hiszen ezzel a vírus nyo-
mán kialakuló, sokszor halá-
los következmények kivéd-
hetők lennének. Pintér Sán-
dor elmondta azt is: az USA-
ban három éve alkalmazzák, 
számos nyugat-európai or-
szágban ebben az évben en-
gedélyezték a kis súlyú kora-
szülöttek, a születés után gép-
re kényszerül t , i l letve a 
fejlődési rendellenességgel 
született gyermekek RSV el-
leni védőoltását A védekezés 
legjobb természetes módja a 
szoptatás, hiszen az anyatej 
nagy védettséget ad általában 
a betegségekkel szemben, de 
a nem egészségesen világra 
jött picik esetében ez netfl 
nyújt elégséges védelmet, 
számukra a védőszérum biz-
tosí taná a megfe le lő me-
gelőzést. 

Kalocsai Katalin 

DIÓFA HÚSBOLT 
1 J.4a> i 

Szeged, Sárosi u. 2. Tel .: 493-367. 
E HETI EHETŐ DISZNÓSÁGAINK: 

Sertéskaraj 666 Ft 
Sertéscomb 666 Ft 
Sertéstarja 555 Ft 
Sertéscsülök 399 Ft 
Borjú apróhús 777 Ft 
Borjúlapocka 999 Ft 

Bács Ferenc főszerepben, Szegeden 

„Csak szenvedélyesen érdemes" 

Bács Ferenc: Amíg tűz lángol bennünk, addig maradunk mindig fiatalnak. 
(Fotó: Hollósi Zsolt) 

B ö h m 
G y ö r g y 
rendezésé-
ben pénte-
ken mu-
tat ják be 
a Szegedi 
N e m z e t i 

Sz ínházban a Csókos 
asszony című Zerkovitz-
operettet. A darab egyik 
főszereplőjét, Tarpataky 
bárót Bács Ferenc alakít-
ja. A mindig előzékeny, 
udvarias, humánumot 9s 
harmóniát sugárzó, rend-
kívül népszerű színmű-
vész először játszik Sze-
geden. Az egyik próba 
előtt beszélgettünk. 

- Meglepődtem, hogy épp 
egy operettben láthatjuk 
Szegeden. 
- Valóban kevés zenés fel-

adattal találkoztam a pályám 
során, így Tarpataky báró sze-
repét sem játszottam még. Na-
gyon szerettem viszont a Régi 
nyár című darabot, és legutób-
bi nagy szerepemet, a My Fair 
Lady Higgins professzorát, 
amit százszor játszottam a 
Nemzeti Színházban. 

- Kicsoda Tarpataky bá-
ró? 
- A század eleji Pest je-

lentős egyénisége, egy mecé-
nás, aki nagyon szereti a szín-
házat, ezért próbálja valaho-
gyan segíteni. Különösen szí-
vesen támogatja a nagy tehet-
ségű, sokat ígérő ifjú Pünkös-
di Katót, akinek ruhát is csi-
náltat, mert szeretné elindítani 
a karrierjét. A Csókos asz-
szony egy kedves történet, 
amit a remek dalok még 
üdébbé, bájosabbá tesznek. A 
muzsika a legtöbb embert 
meghódító művészet, aki nem 
szereti a zenét, abban nincs 

Névjegy 
Bács Ferenc Nagyszebenben született 1936-ban, 

1954-57-ig a Kolozsvári Orvosi Egyetem hallgatója volt, 
majd 1960-ban a marosvásárhelyi Szentgyörgyi István 
Színművészeti Intézetben szerzett színészi diplomát. 
1960-75-ig tanított is ugyanott, miközben 1960-77-ig a 
marosvásárhelyi Nemzeti Színház legnépszerűbb színésze 
volt. Magyarországra települése után 1977-78-ban a mis-
kolci Nemzeti Színház, 1978-79-ban a győri Kisfaludy Szín-
ház, 1979-87-ig a Vígszínház, 1987-92-ig a József Attila 
Színház, 1992-1999-ig a Nemzeti Színház tagjaként folytat-
ta pályáját. Főbb szerepei: Szatyin (Gorkij: Éjjeli menedék-
hely), Ádám (Madách: Az ember tragédiája), Csehov: Iva-
nov, Görgey Arthur (Illyés: Fáklyaláng), Benedetto (Ska-
kespeare: Sok hűhó semmiért), Kádár Péter (Márai: Ka-
land), Boss Finley (Williams: Az ifjúság édes madara), Pra-
ed (Shaw: Warrenné mestersége), Henry Higgins (Ler-
ner-Loewe: My Fair Lady). Emlékezetes filmjei, tévéfilm-
jei: A ménesgazda, Végkiárusítás, A trombitás, Az erőd, 
Októberi vasárnap, Forró mezők, Egymásra nézve, Halál-
tánc, Dögkeselyű, Hetedik év, Viaszfigurák, Viadukt, A vö-
rös grófnő, A Molitor ház, Elysium, A védelemé a szó, Kül-
detés Evianba, Szigorú idők, Gaudiopolis, A nemzet özve-
gye, Isten hátrafelé megy, Kéz kezet mos, A főügyész felesé-
ge, Szakíts helyettem. Hölgyek és urak, A rágalom iskolája, 
Törvénytelen, A párduc és a gödölye, Mohács. 

harmónia sem. Kellemes és 
gyönyörű dallamok hallhatók 
ebben az operettben, a ren-
dezőnk, Böhm György jól is-
meri a darabot, remekül állítja 
színpadra. Roppant szeretetre-
méltó társulattal találkoztam 
Szegeden, a vendégszereplők-
kel együtt kellemes hangulat-
ban folyik a munka, csak az a 
baj, hogy az elmúlt hetekben 
az operabemutató miatt kevés 
színpadi próbalehetőséget 
kaptunk. Azt hiszem, az ope-
ratagozattal sokkal arányo-
sabb elosztásra lett volna 
szükség, mert tgy mindössze 
négy nap áll rendelkezésünkre 
a nagyszínpadon. Márpedig 
egy ilyen sokszereplős, nagy 
játékteret igénylő operettre 
készülve feltétlenül szükség 

van megfelelő számú színpadi 
próbára. Sajnálnám, ha a fel-
tételek hiánya miatt nem tud-
nánk maximálist nyújtani en-
nek a remek közönségnek. 

- Korábban játszott már 
Szegeden? 
- Még sohasem volt alkal-

mam, ezért Korognai igazgató 
úr felkérésére most különösen 
nagy örömmel jöttem. A reg-
geli és az esti próba között 
szinte minden délután járom a 
várost. Egyszerűen gyönyörű! 
Ennyi park és fa talán nincs is 
máshol; a Tisza és a középü-
letek is csodálatosak; nyüzsög 
az egész város, teli van egye-
temistákkal. Nagyszerű embe-
rekkel találkoztam, rendkívül 
kedvesek a szegediek. 

- Szerencsés időszakban 

települt át Magyarország-
ra, gondolt már arra, ho-
gyan alakult volna a pályá-
ja, ha Erdélyben marad? 
- Nem érdemes ezen gon-

dolkodni, mint ahogyan azon 
sem szoktam, hogyan alakult 
volna az életem, ha két év 
után nem hagyom ott az orvo-
si egyetemet. Magyarorszá-
gon rögtön befogadtak, na-
gyon sok segítséget kaptam 
már a kezdeti lépéseknél is. 
Sokat dolgozhattam színház-
ban, filmen, televízióban, rá-
dióban és a szinkronban is -
márpedig egy színész számára 
ez a legnagyobb segítség. Az 
itt eltöltött huszonkettőből 
sok szép évet éltem meg, csak 
az utóbbi időben van keve-
sebb munkám. Ma szinte 
nincs magyar filmgyártás, té-
véjátékok sem készülnek. Na-
gyon btzom abban, hogy a 
kulturális irányzat meg fog 
változni, mert az országnak 
szüksége van saját filmekre, 
tévéjátékokra. 

- A szegedi próbák idején 
Algyőn is elvállalt egy fel-
lépést... 
- Egykori kedves marosvá-

sárhelyi tanítványom, Kátó 
Sándor meghívott a csodaszép 
faluházba egy Madách-estre. 
Azért juthattam eszébe, mert 
1974-ben Harag György ren-
dezésében Ádám szerepét ját-
szottam Marosvásárhelyen. 
Hét hónapig próbáltunk a pro-
dukciót, nagy sikert arattunk. 
Algyőn Bíró Zoltán irodalom-
történész tartott előadást Ma-
dáchról és a Tragédiáról , 
majd én is elmondtam az él-
ményeimet a darabbal kap-
csolatban. Nagyon meghatott, 
hogy Szegedről 11 kilométer-
re létezik egy ilyen „kis tűzfé-
szek", ahol emberek ilyen lel-
kesen dolgoznak a kultúráért. 

- Mivel tölti a szabadide-
jét? 
- Nagyon szeretem a te-

niszt és a focit, de ma már a 
térdem miatt nem játszhatok, 
ezért csak nézem. Azt hiszem, 
egy ilyen városnak, mint Sze-
ged, komoly labdarúgócsapat-
tal kellene rendelkeznie. Saj-
nos, ma mindent a pénz hatá-
roz meg. Régen is jól meg kel-
lett fizetni a játékosokat, de az 
akkoriak valahogy magát a já-
tékot is szerették. Szenved-
élyesen játszottak, edzések 
után is ottmaradtak, fogadás-
ból üveget rúgtak a kapufáról. 
Mindent csak szenvedélyesen 
érdemes csinálni — a színházat 
különösen! Nem az életkor ha-
tározza meg, mikor kezd öre-
gedni az ember. Ha elfogy a 
belső erő, a szenvedély, akkor 
indul meg az öregedés. Amíg 
tűz lángol bennünk, addig ma-
radunk mindig fiatalnak. 

" Hollósi Zsolt 

napló 
Ma 

DR. BÁLINT JÁNOS, a szo-
cialista párt jogtanácsosa 15 és 
16 óra között ingyenes jogi ta-
nácsadást tart Szegeden a Szilá-
gyi u. 2., 11/210 alatt. Telefon: 
62/420-259. 

JOGSEGÉLYSZOLGÁLA-
TI F O G A D Ó Ó R Á T tart az 
M S Z O S Z Csongrád Megye i 
Képviselete (Szeged, Kálvária 
sgt. 14.) 14 órától 16 óráig az 
MSZOSZ tagjai részére (a tag-
ságot hitelt érdemlően igazolni 
kell). Dr. Hajdú István ad felvi-
lágosítást munkaviszonyban 
lévők, pályakezdők, valamint 
nyugdíjasok részére. 

DR. BEREKNÉ DR. PETRI 
ILDIKÓ, a 1 l-es választókerület 
(Belváros) képviselője 16 és 17 
óra között a polgármesteri hiva-
talban, a képviselői irodán (a Só-
hajok hídja alatt) fogadóórát tart. 

Holnap 
ÁSOTTHALOM képviselő-

testülete 17 órai kezdettel köz-
meghallgatást tart. A községi 
moziban rendezendő tanácsko-
záson megvitatják az önkor-
mányzat jövő évi költségvetési 
koncepcióját. Napirendre kerül a 
szennyvíztisztító- és a csatorna-
építés lakossági hozzájárulásá-
nak mértéke, valamint a szilárd 
hulladék gyűjtésével és szállítá-
sával kapcsolatos feladatok is. 

HINGL LÁSZLÓ, a 6-os vá-
lasztókerület (Újszeged) képvi-
selője fogadóórát tart 16.30 és 
17.30 óra között az odesszai fi-
ókkönyvtárban (Korondi u.). 

DR. HORVATHNÉ TÍMÁR 
MAGDOLNA, a 25-ös választó-
kerület (Tápé) képv i se lő je 
14-16 óráig fogadóórát tart a 
polgármesteri hivatal ügyfél-
szolgálatán. Meghívott vendég 
dr. Hajdú Gábor ügyvéd. 

Nyugdíjas 
pedagógusok 

estje 
Munkatársunktól 

A Nyugdíjas Pedagógu-
sok Köre mutatkozik be no-
vember 24-én 16 órakor a 
Royal Szállóban a Közéleti 
Kávéház keretében. Az ese-
ményen fellépnek a kör tag-
jai és vendégeik: dr. Bánki 
Horváth Béla és Halász La-
josné nyugalmazott tanár, 
Királyné Kocsis Magdolna 
énektanár, Koromné Kocsis 
Anna operaházi kórustag, 
Bakó Antal ope raénekes , 
Varga Nóra főiskolai hallga-
tó, Király András piarista di-
ák, Király Márta, a Karolina 
iskola diákja, Lapis Máté és 
Tóth Szeles András a Radnó-
ti gimnázium diákjai. Ház-
igazda: Kocsis István nyu-
galmazott tanár. A 90 perces 
műsor címek! Újra mondom: 
Örüljetek!". A nyugdíjasok 
köre már több műsorra l 
(Üzenet Erdélyről, Szeged 
felől tiszta szívvel, Egyszer 
béke lesz - Radnóti-műsor) 
szerepelt a Közéleti Kávéház 
közönsége előt t . A kör a 
2000. év költészet napjára 
Vörösmarty-művekkel ké-
szül. 

A személyiség: munkaeszköz 

A szociális munka 
A különböző életkorú-

akkal foglalkozó intéz-
ményrendszer mindegyi-
kében adódik olyan fel-
adat, melynek ellátása 
szociális munkásra vár. 
Elég a gyermek- és ifjú-
ságvédelmet, vagy ép-
pen a m u n k a n é l k ü l i 
felnőttek, esetleg a haj-
léktalanok gondja iva l 
foglalkozókat, az egye-
dül élő idősek minden-
napjait segítőket példa-
ként említeni. 

A segítő foglalkozás mint 
szakma újjászületése a rend-
szerváltozáshoz köthető: ha-
zánkban 1988-89-ben indult 
el ismét a szociális munkás 
képzés. A szakmához kap-
csolódó, különböző végzett-
ségű egyének szerveződése-
ként jött létre a Szociál is 

Munkások Magyarországi 
Egyesülete. E szervezet or-
szágos elnökévé választották 
idén jú l iusban Majláthné 
Lippai Évát, a szegedi pol-
gármesteri hivatal szociális, 
családvédelmi és egészség-
ügyi irodájának vezetőjét. A 
körülbelül háromszáz tagot 
tömörítő egyesület elnökével 
a szociális munkáról, e szak-
ma helyzetéről beszélget-
tünk. 

November 12. legyen a 
szociá l is munka nap ja ! -
kezdeményezte a Szociális 
Munkások Nemzetközi Szer-
vezete (IFWS), melyhez a 
magyarország i szakmai 
egyesület is kapcsolódott. Ez 
az alkalom kiváló lehetőség 
arra, hogy ráirányítsa a fi-
gyelmet e kevéssé ismert és 
elismert, de egyre jelentő-
sebb szakmára. 

A szociális munka célja, 
hogy megelőzze, enyhítse és 
megakadályozza az egyének, 
családok, csoportok, közös-
ségek nélkülözését és szen-
vedését. Az e munkát végzők 
etikai kódexben rögzítették 
szakmai hitvallásukat. Erde-
keik összehangolt védelmére 
és képvise le té re a lé tező 
szervezetek létrehozták a 
Szociális Szakmai Szövetsé-
get. 

Az elvégzett munka sok, a 
fizetés alacsony. A szociális 
munkásnak nem szabad té-
vednie, körültekintően, saját 
egyéniségét is „használva" 
kell dolgoznia - hangsúlyoz-

ta az egyesület i e lnök. A 
problémák ál landóan is-
métlődnek, megoldásuk ne-
héz, kevés a sikerélmény a 
szociális munkát végző életé-
ben. Ezért szorgalmazza a 
szakma a szupervíziók, az 
eset-megbeszélések, a kom-
munikációs tréningek terje-
dését, mert e módszerek biz-
tosíthatják a szociális munkát 
végzők feltöltődését. Ám en-
nek általánossá válása na-
gyon sok pénzbe kerülne, 
ezért bevezetése lassan halad. 

A szociál is munkások 
döntő része önkormányzati 
vagy állami intézményben, 
közalkalmazottként dolgozik. 

napja(i) 
A szociális tartalmú tevé-
kenységgel foglalkozó civil 
szervezetek anyagi kondíció-
ja is gyenge. Tehát a szociál-
is ágazatban dolgozók fizeté-
se alacsony. Részben ez az 
oka annak, hogy e pályát so-
kan elhagyják. De az is fon-
tos szempont, hogy e teljes 
embert kívánó, k imer í tő 
munkát csak lassan ismeri el 
a társadalom. 

Szociális munkásokat egy 
évtizede képeznek Magyar-
országon. A szegedi képzést 
a SZOTE főiskolai karaként 
az elsőként alapították meg. 
Jelenleg több mint tíz felső-
fokú intézményben oktatnak 

. szociális munkásokat, euró-
pai színvonalon. A piac ha-
mar dönt arról, mit ér egy 
képzés. Márpedig a közgaz-
dasági, jogi és pszichológiai 
tudást, az egészségügyi és a 
szociálpolitikai áttekintését 
adó, valamint az önismeret-
re, a kapcsolatteremtő képes-
ségre, a kommunikác iós 
készségre, a közösségépítés 
fejlesztésére alapozó szociál-
ismunkás-képzés más tevé-
kenységek ellátására is alkal-
massá teszi diplomásainkat -
osztotta meg velünk tapasz-
talatát Majláthné. Elmondta: 
a különböző cégek és ban-
kok ügyfé l szo lgá la tá tó l 
kezdve, a humánpolitikai te-
vékenységen át az ügynöki 
munkáig sokféle feladat ellá-
tására alkalmas a szociális 
munkás végzettség. Miköz-
ben a segítségre, a szociális 

munkára is egyre nagyobb a 
kereslet. 

A képzés, továbbképzés 
folytonosságának fenntartása 
fontos. A szociális szférában 
dolgozók számára a szemé-
lyes munkához a lehető leg-
jobb feltételek megteremtése 
azért is lényeges, mert az in-
tézmény külleme, az ottani 
munkavégzés körülményei 
motiválják a klienseket egy 
újfajta viselkedésmódra. Á 
társadalmi megbecsülés kife-
jezése elengedhetetlen, pél-
dául a fizetésekben - fogal-
mazta meg három kívánságát 
az egyesületi elnök. 

A hazai jogszabályok eu-
rópai léptékű intézményrend-
szert eredményeztek. Bizako-
dásra ad okot, hogy a gyakor-
latnak ehhez igazodását a tör-
vények kikövetelik. 

Ú. I. 


